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Tas dalykas, apie kurį męs čia kalbė
sim, turi keletą ilgų vardų. Nenorėda
mas nubaidyti skaitytojaus nepaprastais 
terminais, neuždėjau straipsnuko antgal- 
vyje nė vieno iš jų. Bet reikia būtinai 
juos išaiškinti. Daug yra žodžių, kuriuos 
socijalistai vartoja, kartais juos aiškiai su
prasdami, o kartais ne.

Vienas to dalyko vardas yra „Materi- 
jališka pirmapradė istorijos“; kitas - „Is
toriškas materijalizmat“, dar vėla- „Eko
nomiškas ištulkojimas istnrijos“J Visi ši
tie vardai skelbia vienodą, paprastą teo
riją, teip paprastą kad jus nusistebėsite, 
kam dnr reikėjo jieškoti jos atidengėjų, 
arba kodėl dar kai kurie nenori į ją įti
kėt.
~ Mųsų idėja yra šitoki. Jeigu žmonės 

gyvena, jie privalo valgyti, ir jeigu jie gy
vena tok am klimate, padėkim, kaip Czi- 
kagoje. tai jie reikalauja aprėdalų, pasto
gės ir kuro. Ta tiesa yra ne tik šiandien, 
bet ji durnvo jau per tūkstančius metų. 
Ir nors žmonių nuomonės įvairiuose klau
simuose labai yra skirtingos, vienok visi 
tame sutinka, kad be duonos, be vandens 
nieks negali apsieiti. V»sį lygiai reikalau
ja turėti tuos daiktus, ką męs vadiname 
gyvenimo reikmenimis. Jeigu pasitaiky
tu, kad koks berniukas ar mergaitė už
gimtų be tų aštrių geidulių, jis arba ji 
pirmiau numirtų, negu pasiektų subrendi
mą gimdyti vaikus; o beveik kiekvienas 
kūdikis visuomet pasiveldėja savo gim
dytojų ypatybes ir troškimus.

Taigi, visa žmonija reikalauja naudin
gų daiktų. Bet žmonės ne visuomet gali 
juos įgyti. Ir tie keliai, kuriais jie savo 
reikmenis įjfįja, daro ant svieto visokius 
skirtumus mislių, darbų ir pasielgimų 
Tie keliai atsiliepia ant augio žmogaus 
kūno ir ant subrendimo jo proto, jo pa
jautų. Ir kada pareina žmonių kalba ap:e 
šitą klausimą, tai čia tuojau ir apsireiš
kia jų klaidus supratimai socijalizmo.” 
Kalbėti apie tai, kaip tas ir tas žmogus ' 
įgįja sau maistą, yra tuščia. Reikia žiu-:

rėti, kaip jį įgįja visi žmonės, čiela drau
gija, ir kaip jį įgydavo jų tėvai ir pratė- 
viai.

Paveikslan, šešesdešimts ar septynias
dešimta penkis metus atgal, mųsų sene
liai nieko daugiau netroško, kaip tiktai 
gaut nuo valdžių žemės, pasistatyti sau 
aut jos namelius ir užsiimti kultūra lau
kų. Jie tą įstengė. Tada nereikėjo nėjo- 
kių mašinų, nebuvo geležinkelių nė ki
tokių ištaigų (vigadų), kokias turime šią
dien. Jų darbas, sulyginus su darbu šių 
dienų, buvo neperda ug našus. Bet ką jie 
pasidirbdavo, to jiems pragyvent užtek
davo. Paprastai būdavo teip, kad kuris 
norėdavo dirbt, jis galėjo gražiame ištek
liuje gyvent ir laipsniškai susitaupyti šio
kį tokį turtelį. Suprantama, kad tas, ku
ris buvo biednas, tą kiti galėdavo papei 
kti už jo tingumą dirbti, nerūpestingumą 
apie savo būseną arba veltkleidumą už
darbių.

Dabar gi ainiai tų pačių laukdirbių, 
veik seka pėdomis savo pratėvių; bet 
jiems daugelis aplinkybių persimainė, da
lykai tapė pasiekiami lengviau. Dabar ta
pė ištiesti geležinkeliai, atsirado užvaduo
jančios daugelį rankų mašinos; milijonai 
darbininkų, kurie neturi žemės, priversti 
yra visokiose formose mainyti savo dar
bą ant maisto, kurį laukdirbiai užaugina. 
Dabar laukdirbių vaikams jau nebreikia 
teip sunkiai dirbti, kaip dirbo jų tėvai. 
Dabar jie paršam do savo žemę ir gali pra
gyvent iš darbo randauninkų; arba jie 
gali žemę parduot ir tais pinigais nusi
pirkt šiokius ar tokius darbo įnagius, ku
riuos vartojo darbininkas bežemis, ir gali 
gyvent iš tų bežemių darbo. Bet teip da
lykams virtus, štai kas pasidarė: dabar 
tas priežodis „kas biednas, tas tinginys”, 
tapė neteisingas. Ir štai dėlko: męs ma
tėm, kad laukdirbio vaikai, nusipirkę 
darbo įnagius, nusipirko podraug ir dar
bininko bežemio rankas. Dabar jie gali 
tinginiaut ir but turtingi, nes turi po sa
vo vale tokius, kurie dirbs ir bus biedni, 
nes neturi savo įnagių.

Laikui bėgant žmonių beturčių galvo-1 sutrauka faktų. Ne idėjos padaro fak-

je užgimė nauja idėja. Jie permanė, kad 
jie labai sunkiai dirba ir pagimdo dide
lius turtus, kurių jie negauna; jie perma
nė, kad čia kas nors yra negerai, norint 
jie nežino kas ten ištikrųjų galėtų but; 
jie tapė netenkini tuom padėjimu ir pa
sirengė pakelti ardą to stovio, kaip tik 
pamatys, kur yra jo priežastįs. Socijaliz- 
mas pasakys jiems, kur to viso yra prie
žastįs, bet apie tą bus pasakyta straips
nyje ateinančios sąvaities.

Ver amžių bėgį jau teip buvo, kad 
žmonės išsidirbdavo tokias idėjas, kokiais 
keliais gaudavo sau maistą. Ankstyves
nėse gadynėse teip sunku būdavo žmo
nėm įgyti maistą, kad jie mažai apie ką 
kitą ir mislydavo. Kartais teip pristigda
vo maisto, kad žmonės suvalgydavo viens 
kitą, arba augščiau išsiplėtoję gentįs iš
naikindavo žemesnėsias Tuose laikuose 
kanibalizmas (žmogėdystė) buvo „teisi”, 
nes ji buvo vartojama dėlei išlaikymo 
nuo pražūties visos draugijos.

Bet žmogus laipsniškai išmoko apdir
bti žemę ir gauti iš jos vis daugiau ir 
daugiau maisto. Tada tapė pripažinta, 
jog suėdimas nelaisvių, paimtų karėje, 
yra „nedoras“. Suiminių jau nebesuval- 
gydavo, bet pristatydavo juos prie darbų, 
iš kurių užkariautojai, patįs nedirbdami 
maitindavosi. Tas tapė pripažinta „tei- , 
sum“. Žmonijos progresas ėmė labai 
sparčiai žengti pirmyn. Radosi kliasa 
žmonių, kuriems jau nebeužteko turėti 
maisto rytdienai arba metams; jie pradė
jo mankštyti savo smegenis, kaip užka
riauti visą žemę. Sentimentalistai sako, 
kad vergija buvo visados ir amžinai ne
teisinga; socijalistai sako, kad vergija sa
vo laike turėjo tiesą, bet tas laikas jau 
negrįžtamai nugrimzdo.
tTDabar, pirmą sykį visatos istorijoje, 
žmogus liki tokio laipsnio apvaldė gam
tą, kad jeigu darbas butų inteligentiškai 
apskaitomas, kiekvienas žmogus, dirbda
mas dvi-tris valandas per dieną, turėtų 
laimingą ir išteklingą gyvenimą. J 
L-Tai yra ne iš vėjo pagauta teorija, bet 

I sutrauka faktu* Ne idėjos padaro fak-
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66
tus, bet taktai padaro idėjas; ir iš faktų 
užgimę idėjos yra tos idėjos, kurios pada
rė sodjalizma. Darbininkai pasaulio pasima
tė esą vergais ir pasijautė turį galybę 
nutrenkti retežius ir tapti laisvais, j

I Ateinančioj savaitėj aš pasistengsiu pa
pasakoti apie padėjimą šių dieni| darbi
ninko, pavergto per kapitalistus, atiman
čius nuo jo „perviršinę vertę“ jo triūso, 
ir sekančiuose straipsniuose bandysiu iš
aiškinti, ką męs suprantame žodyje „ko
va kliasų“ ir „bendradarbystės respubli
ka“.

Pagal C. H. Kerr, Vargomatis. J

Žinios isz Lietuvos.
Joniškyj, Kauno gub., 15 (28) geg., 

nedėld., buvo sumanyta laikyti susirinki
mą ir prakalbas, bet nepasisekė. Gal ten 
per kokius betvarkius buvo išplepėta, 
kad policija apie tą dasižinojo iš anksto; 
kiti sako, kad koks, ten žydas rabinistas 
užrodijęs ant vieno gimnazisto ir tą tuoj 
urėdninks suėmęs ir nusivedęs policijon, 
iškrėtęs; bet nieko neradęs, paleido. Bet 
visgi tas susiėjimas joniškieČii| neiširo: 
jie buvę kitą vietą apsiskyrę ir ten susi
ėję, kur kitas koks nepažįstamas gimna
zistas turėjęs prakalbą; negerai tik tas, 
kad daugumas žmonių, nežinodami apie 
provokaciją, buvo susirinkę ant suėjimo 
pirmojo; prie to pirmojoj vietoj iškilo ug
nis, ir teip visoki kibeliai atitraukė dau
gelį lankytojų nuo vėliau suruoštų pra
kalbų.

Nors mųsų krašte - gudų Lietuvoje 
knygų spauda ir daleista; nors turime net 
tris savo laikraščius, bet dėlei sodiečių 
teip rodos, kaip jų ir nebūtų nė vieno. 
Kada pirmiau pas mus jų nebuvo, tai 
męs nors retkarčiais Raudavom iš užsie
nių „Ūkininką”, arba nors „Tėvyn Sar
gą”, o jau paskiau „Darb. Balsą”, ar tai 
kitą knygutę tos rųšies; tai šnekėdavom 
susiėję kaimiečiai, kad visų metų, t. y 
12 numerių „Tėv.Sar.”, nemainytumėm 
ant vienos brošiūrėlės darbininkiško tu
rinio. Tai teip ir dabar „Vilniaus Zin.”, 
ir kiti mųsų laikraščiai, Lietuvos proleta- 
rijato visiškai nepakakina. Jei jie yra 
naudingi, tai tik dvarponiam ir daugže- 
miam ūkininkam; matyti, kad tiem ir ra
šomu. O męs, beturčiai darbininkai, tai 
čielo mėnesio dienraštį maloniai mainy
tume ant vienos brošiūrėlės išleistos per 
Liet. Soc. Dem. Partiją. Girdėtis sodie
čius visaip šnekant apie dienraštį: „tai 
ką jie tada berašys, girdi, į "ga lietas", 
kai karė pasibaigs?” arba: „nieko gero 
ten mums neva.” Žinoma, tos šnekos pa
eina iš jų tamsumo. Bet visgi jų šneko
se yra daug teisybės. Prie to dabartiniai 
mųsų laikraščiai labai tankiai tarp savęs

piaujasi, - ir visai už niekus. Darbinin
kų raštuose, to niekad neesti. Užtai ir 
žmonės jiems geriau užsitiki. „Vilniaus 
Žinios” vargdieniam netiktai nenaudin
gos, bet dar piktos..... Biednų reikaluo
se nerašo ir nuo tokių (vargdienių) ką 
nors’prisiųstą atmeta; ponus, * kapitalistus 
užstovinėja.

Zinauskas.

Mums rašo iš Peterburgo p. ?, kad ne
seniai ten buvo iškilę dideli, kelete pab- 
rikų streikai, kur dirbo didelė dalis lietu
vių. Streikai tapę pralošti dėl tos prieža
sties, kad visi lietuviai (daugiausiai iš 
Vilniaus gub.) ir baltarusiai sugrįžę pa
tįs darban. Tokiu budu maskoliai strei- 
kieriai priversti buvo teipgi sugrįžti; bet 
pabrikantai jų nebepriėmę. - Didelę dė
mę užtepa sūnus „šventos Lietuvos” ant 
darbininkų judėjimo. Jie tikisi, kad lai
žydami ponams rankas, anot kunigėlių 
pamokinimų, daro „dievui garbę”.

nori lietuviai socijaldemokratai.
Draugai darbininkai! Plačia1 

pasklido po Lietuvą kalbos apie socijali- 
stus, arba socijaldemokratus. Aplėkė jos 
miestus ir kaimus, aplankė pabrikų dar
bininkus, jau stojusius kovon su savo pri
spaudėjais, sukliudė darbininkus po so
džius ir dvarus. Sziandien vardą socijali- 
sto mini ir nuvargęs ūkininkas, ir sotus 
ponas, ir tarnas caro valdžios, nutukęs iš 
kruvino mųsų vargo.

Daug gero ir pikto kraunama ant pe
čių tų „cicilikų”. Pasiklausykit vienok 
teisybės apie socijalistus ne iš bobų ar 
tamsiiĮ žmonelių šnekos, bet iš pačių lie
tuvių socijaldemokratiį.

Socijaldemokratai mano, kad visi var
gai kįla iš to, jog piniguočiams, kurių 
miįsų šalyje yra mažuma, priguli vienok 
dauguma turtų po miestus ir kaimus, o 
kartu su pinigais ir galybė. Ponai ir ka
pitalistai užvaldė žemę su visais jos tur
tais, suėmė dvarus, namus, pabrikus ir 
mašinas. Jeigu vienok pasiklausim, iš 
kur turtai atsirado, patirsim, kad jie iš 
darbininkų darbo išdigsta. Dvarponiai ir 
pabrikantai pasisamdo darbininkus, mo
ka jiems tiek, kad pusbadžiai galėtu pra
gyventi, užtai patiems dykaduoniams ga
na e>ti pinigų ne tik puikiai pragyventi, 
bet da susipirkt naujas žemes ar da dide
snius pabrikus pasistatydint. Kaip ten 
piniguočiams nesiklotų, darbininkų liki
mas visur ir visada esti tas pats: jie dyki 
ateina ir dyki išeina, vis tiek, kiek laiko 
nedirbtų.

Tokį surėdymą draugijos socijaldemo
kratai mano neteisingu ir nori įvesti ki
tonišką tvarką, kame darbininkai patįs 
naudotus pilnai vaisiais savo darbo? o per
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tą galėtų gyventi žmoniškai ir turėtų is 
ko visus savo reikalus sočiai aprūpint. 
Kad tokį gyvenimą darbininkai apturė
tų, socijaldemokratai jau dabar mokina 
juos reikalaut per streikus iš darbo davė
jų didesnės algos, trumpesnės darbo die
nos ir kitokių darbui palengvininuį.

Tolimesnėj ateitėje socijald-tai mano 
reikalingu'visas žemes ir miškus, pakri
kus, magazinus ir rumus atimti iš jų sa
vininkų. Atėmus, neišdalint tarp betur
čių, kaip dažnai neišmanėlių sakoma yra, 
bet atiduoti visiems to krašto žmonėms, 
kad visi iš vieno viską valdytų, visi išvie- 
no dirbtų ir kožnas darbininkas pilnai 
pats naudotus iš savo darbo. Tuokart 
pranyks ponai, bet nebebus beturčių ir 
vargšų: darbininkai bus sotus. Turtų ly
gybė duos žmonėms vienybę ir sutikimą. 
Visi galės mokslą įgyt. Pranyks prispau
dimai, suktybės, vaidai. Naujam gyveni
me atsinaujins patįs žmonės ir liks bent 
per pus sveikesni kunu ir dvasia. Tai to
kią tvarką, socijalizmu pavadintą, nori 
įvesti socijaldemokratai, o mokslas tvirti
na, kad teip turės tikrai būti.

Naujau gyveniman einant, s-dtai ne- 
vien tik piniguočius sutinka sustojusiuos 
jiem skersai kelio. Darbininkus ir ma- 
žiuosius skriaudžia teippat ir caro val
džia, tie Činauninkai, kurie ir patįs, kiek 
įgalėdami plėšia, vargina ir slėgina pa
vargusius ir da draudžia jiems kelti kovą 
prieš turčius, nes neduoda rinktis, šnekė
tis, liuosai rašyti, tverti draugoves, kelti 
streikus. Nepaklusnus gaudo, muša, so
dina kalėjiman arda varo meškų Šalin gy
ventų. Jeigu nuo caro bernų sunku pa
tiems rusų darbininkams, mums, lietu
viams iš jų dvigubas vargas; mus jie per
sekioja da ir už tą, kad lietuviais esam ir 
katalikais. Taigi, draugai, dabar tokia 
tvarka pas mus užvesta, kad tik caro val
džiai ir činauninkams dedas gerai mųsą 
krašte; jie vieni savo noru gali su mumis 
viską daryti. Nebloga ponams ir pabri* 
kantams — pilnos kišenės duoda žmogui 
pilną laisvę net vargų viešpatystėj. Blo
ga tik beturčiams.

Tada nėr ko stebėtis, kad caro valdžia 
nenori jokių atmainų, kad ji gaudo ir 
kankina socijalistus, pramano ant jų ne
būtus daiktus, meluoja ir baido nuo ją 
darbo žmones. Ji bijos, kad socijalistai 
nesukurstytų žmonių ir galo jos viešpata
vimui nepadarytų.

Nedyvai, kad caro valdžiai pritaria po
nai, dažnai ir kunigai. Jie tarp savęs ar
timi sėbrai, nes visi sėdi ant sprando dar* 
bininkų, ir reikale neatsisako padėti kits 
kitam.

Bet jus, kaimų ir miestų darbininkai, 
pavargę ūkininkai ir miestelėnai, jus so- 
cijaldemokratų laukkit ateinant. Jie ne-
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Ša jums evangeliją naujo mokslo, kuris 
nukels dangaus karalistę ant žemos jei
gu ne jums, tai bent jųsų vaikų vaikams. 
Socijalistai parodys, kas jųsų priešai, pa- 
mokįs ko reikalaut, kad pataisyt savo bū
vį, ką dirbt, kad priešus nuveikt.

Žinoma norit žinot, ko socijaldemok
ratai jau šiandien reikalauja.

Kad pasigerintą būvis darbininką ir 
abelnai visą darbo žmonią Lietuvoje, lie
tuviai socijaldemokratai reikalauja:

1. Kad visiems kaimų ir miestą dar
bininkams reiktą dirbt tik aštuonios va
landos kas dien.

2. Kad butų jiems padidinta alga.
3. Kad caro valdžia butą išgriauta. 

Jos vieton turi but pastatyta žmonią val
džia.

4. Pirm negu naują valdžią taisyti, 
turi but visiems leista liuosai rinktis, kal
bėtis, rašyti po laikraščius, tverti viso
kios draugovės, liuosai streikuoti.

5. Turi but tuojaus įvestas pačių 
žmonią įstatymas, pagal kurio niekas nė- 
kieno negali be teismo paliepimo suimti 
ir iškrėsti. Neliečiama turi but ir pati 
trioba žmogaus.

6. Nauja valdžia taisyti turi but lei
sta visiems suaugusiems gyventojams Lie
tuvos, vyrams ir moterims, neskiriant ti
kėjimo, tautos ir turto.

7. Išdirbti naują surėdymą Lietuvos 
turi but pavesta žmonių atstovams, ku
riuos męs patįs išrinksim, balsuodami vi
si suaugę gyventojai Lietuvos, vyrai ir 
moterįs, slaptai, tiesiai ir lygiai pagal rin
kėją skaičiaus pasidalinę. Atstovai tu
ri su važiuot Lietuvos reikalus tartą Vil
niaus miestan.

8. Vilniaus seime socijaldemokratai 
reikalaus:

a) kad Lietuvai leista butų pačiai sa- 
v i ran kiš kai rūpintis savo reikalais;

b) kad pačioje Lietuvoje mųsų krašto 
valdžia prigulėtą visur (valsčiuose, mies
tuose, pavieto rėdyme ir kitur) nuo pa
čią žmonią;

c) kad ir mažiausios tautos, gyvenan
čios Lietuvoje, kaip žydai, lenkai, rusai, 
persekiojamos pas mus nebūtą ir lygiai 
su lietuviais gautą aprūpinimą savo kū
no ir dvasios reikalą;

d) kad Lietuva, namie vezdama savo 
reikalus, kaip pati panorės, su kitomis 
tautomis, gyvenančiomis rusą viešpaty
stėj, susidėtą vienon valstybė n, kaip lygi 
su lygiomis;

e) kad Lietuvos valsčiams, pavietams, 
miestams leista butą patiems sa virau kiš
kai rūpintis savais reikalais.

f) kad Vilniaus seimas išduotą įstaty
mus apginimui darbininką nuo poną 
skriaudimo;

g) kad mąsą krašto valdžia užlaikytą

DARBININKU JUDĖJIMAS SVETUR.
Laikraščiai sako, jog Varšavos socija

listai esą pilni miesto valdovai. Policija 
daugiau klausanti ją, negu paliepimą, iš 
Peterburgo. „Raudoniejie” - t.y. socijal- 
revoliucijonistai, turį organizaciją iš 4. 
000 žmonią, ir teip kietai laiką nusitvė
rę už gerklės policiją, kad šios iš 1.000 
telikę vos 600. Kiti visi iš baimės atsiža
dėję tarnystės. Gubernatorius Maksima- 
vyčius ir kiti Lenkijos augšti urėdninkai, 
tupį savo rezidencijose, kaip kalinėse, ar
ba išsidanginę į ilgas vakacijas. Sako, jog 
nuo to laiko, kaip socijalistai Varsavą 
sugniaužė, sumažėjo visokios piktadėjis- 
tės, kuriomis šis miestas labai garsingas. 
Tiktai neseniai žydai socijalistai (tai mat 
vienok tiesa buvo, ant nelaimės!) užpuo
lė ant kazyrninčią, ištvatkramią ir vaiz
būną (lichwiarze), kurių namuose išdau
žė rakandus, gyventojus išvijo ant gatvės 
ir kitus net iš miesto.
— Tarptautinis socijalistų biuras Brius- 
selyje, Belgijoj, atkreipia viso svieto aty-
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tam tikrus žmones (inspektorius), išrink
tus pačią darbininką, kurie žiūrėtą, kad 
išduoti įstatymai tikrai poną butą pildo
mi;

i) kad pasenę, susirgę ar negalinti sau 
darbo rasti darbininkai gautų iš valdžios 
pinigą pragyventi;

k) kad karumenė butą panaikinta ir 
įvesta jos vieton milicija (kad visi gink
lus turėtą, butą trumpai pamokyti, kaip 
ginklus vartoti ir reikale visi stotą savo 
krašto gintą).

Miesto ir kaimo darbininkai, ūkinin
kai ir miestelėnai! Jau metas, kad tie 
reikalavimai gyveniman butą įvesti. 
Dabar laikas griaut susilpnėjusią caro val
džią ir įkurt naują naudingą dėl mąsą 
tvarką. Visur reikia permainos padaryt- 
valsčiuose, miestuose, suduose, karume- 
nėj, policijoj, mokykloje, mokesčiuose - 
visam surėdyme Lietuvos.

Taigi meskim nuo savęs jungą caro 
vergijos ir iškovokime sau Lietuvą, val
domą pačių mątą krašto žmonią.

Męs, lietuviai socijaldemokratai, busi
me kartu su jumis; męs einam pas jus su 
pamokslais, su lapeliais ir patarymais, 
kaip ir ką turite dirbti. Tik patikit mus, 
kaip savo draugus, apginkit reikale nuo 
caro tarną, padėkit kuo kas gali, pini
gais, žmonėmis, ginklais. Tuokart išvien 
stosim kovon ir viršų ant svieto skriau* 
dejų paimsim.

Vardan geresnės ateities visų darbo 
žmonią, vardan valdomos pačią žmonią 
Lietuvos susipraskim ir kilkim prieš ca
ro valdžią!

Cent. Kom. Liet. Soc. D-tų Partijos.

džią ant spaudžiamą per maskolius kau’ 
kaziečią. Szi šalis yra paskendusi nuo
latiniuose maištuose, ir Maskolija, nega
lėdama užgniaužti to neprigulmystės ju
dėjimo, griebiasi biauriausių pragumą, 
ypatingai kurstymą fanatizmo tarpe skir
tingą tautą. Įvykdę kėlės eiles skerdynių 
žydą, caro patarėjai dabar griebėsi kni- 
vinos politikos turką sultono Abdul Ha- 
mido, kurią tarptautiŠkas socijalistą biu
ras, savo manifeste nuo 1901 spalių 18, 
pranešė civilizuotam svietui. Biuro išpil
domasis komitetas suokia viso svieto so
či jai istus protestuoti prieš tą pasalų go
žimą kraujo, kurio aukomis yra nelai
mingi armėnai.
— Dr. Lun Yan Sen, kynietis, keliau
jantis dabar po Europą, sako, jog Kyni- 
joje teipgi esanti susiorganizavusi socija
listų partija, kuri rengiama reprezentuo
ti ateinančiame tarp.tautiškame kongrese. 
Jis sako, kad „dangiškoje imperijoje” 
(kynai teip vadina savo šalį) esą net 54 
soc-stų laikraščiai; kad žemdirbystės si
stema esanti organizuota ant kcftnunizmo 
pamatų, ir kad žiūrint iš tos pusės, teip 
gi nepralenkiant esančią industrijoje gil
diją— kurios yia teip svarbus elementas 
draugijinėj ir ekonomiškoje sistemoj ša
lies - socijalizmo respublika galės įvykti 
Kynijoje labai greitai; gali but, kad drau
gijai nereiks pereit per kapitalizmo karš
tuvus, kaip dabar darosi Europoje ir ki
tose dalise svieto. Dr, Lun tvirtina, kad 
Kynijos darbininką padėjimas ėsąs daug 
geresnis už europiečių, ir kad ruožtai 
tarpe lobio ir skurdo menkiau pažymias.
— „Socijalistas”, japoniškas laikraštis 
Tokioje, rašo: - „13-toje uit (birželis!) 
buvo laikytos Kandoje socijalistų pra
kalbos. Dalyvavo apie 700 žmonią. Kal
bant draugams: Yamadai ir Išikavai po*< 
licija įsikišo ir nedavė užbaigt. Drg. Ki- 
nošita, kurs yra žinomas kaipo iškalbin- 
giausis tarp socijalistą oratorius, kalbėjo 
iki galo labai sarkastiškai ant temos su
mišimą Maskolijoje. Tada išėjo ant pa
grindą drg. Sakai, ir vos ketvirtį valan
dos jam pašnekėjus, šoko policija uždary
ti mitingą. Publika plojo oratoriui del
nais ir šaukė „banzai” už socijalizmą. 
Su didelią sunkumu policija susirinkimą 
vienok išardė.
— Tasmanijos (Australijoj) vysk. Mer
cer nustebino savo konfratrus tokiu vie
šu apreiškimu:- „socijalizmas mums pra
trynė akis ir męs pamatėm visą falšyvu- 
mą protestoną vienpusistės (jis pats ^yra 
protestonas). Socijalizmas ne pila vaistų 
gomurin sergančios žmonijos, bet jieško 
ligos šaknių, stiprina ryšius jungiančius 
žmogų prie žmogaus, mokina vienybės, 
drutina silpnus.”— Matome, kad iš pro- 

| testonų nors kelintas dar duodasi socija-
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Ko męs reikalaujame:

Į. Kolektyviškos savasties visų in
dustrijų esančių rankose bendrovių 
(trustų) ir draugovių, ir visų viešų 
apsirūpinimų patįs savim.

2. Demokratiškos priežiūros antf 
tokių kolektyviškų industrijų ir ap-į 
sirupinimų. į

S 3. Sutrumpinimo darbo valandų^ 
ir laipsninio padidinimo algų. į 

' 4. Visuotinės apsargos darbinin-j 
rkų ir gerbiamo atilsio pasenusioms, j 
[ 5. Užtektinumo kiekvienam žmo-i 
'gui darbo. ‘
[ 6. Mokinti vaikus iki 18 metų.' 
[Panaikinti vaikų darbą.
[ 7. Lygių politikiškų tiesų vyriš-‘ 
[kiems ir moteriškoms.
| Brolau, jeigu to geidi, balsuok už1 

Ssocįjalistų partiją.

M
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k
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Lietuviai amerikiečiai kaip visad, teip , 
ir dabar, duosnųs pasirodo aut sušelpimo , 
tautiškų reikalų. Nešykščiai jie remia ir , 
kitus reikalus; vietomis apsčiai aukauja 
ir revoliucijai. Sziam reikalui jau apsti 
suma yra Centrališkame Išde R. Sz. K. 
(ateinančiame num. „Kovos44 pasisteng
sime pagarsinti, kiek iš kokių vietų įėjo, 
ir kiek dabar yra). Negerai tik tas, kad 
vieni siunčia tas aukas į visokias redak
cijas, kiti Europon, o tik pusė gal aukau
tojų prisiunčia tiesiog į Re v. šel. Komi
tetą. Gali lengviai atsitikti, kad išeis ke
blus mišinys.
— „Spindulio” korespondentas 27 num. 
rašo iš Lawrence, Mass., kaip „dai
liai” kun. Žilinskas apsidirbo su vietinių 
"lietuvių revoliucijai surinktais pinigais. 
Buvo mat surengtas revoliucijos naudai 
balius. Pelnė suviršum $ 64.00. Tą iš
girdęs kun. Žilinskas pribuvo Lawren
ce'an ir prikalbino rengėjus baliaus ne
duoti to pelno revoliucijai, bet jam; už 
tą žadėjo atspaudinti elementorių. Pini
gus išgavo, žadėdamas vienok trečdalį 
jų atiduot ten, kur jie visi prigulėjo. 
Vienok - korespondentas sako - kad jis 
nujaučiąs, jog ir tos dalies neatidavė. 
(P.S. „Vilniaus Žinių” 142 n. yra law- 
renceiečių pinigai pakvitavoti — 50 dol.— 
kaipo konkursas parašymui II-os dalies 
skaitymų knygelės). — Konkursai to
kioms knygelėms yra geras dalykas. Bet 
surinkti pinigai revoliucijai atiduoti kon
kursams, yra darbas daugiau kaip begė
diškas. Tas knygutes dabar lengviai ir 
pigiai atspaudįs Lietuvoje. Kam ant jų 
skirti pinigus kruvinusi Argi kunigai pa
tįs negali praimt iš bankų savo tūkstan
čių ir nors šimtinę dalelę to, ką iš žmo
nių sulupę, paskirt ant kultūriškų Lie
tuvos reikalų*? - Bet Žilinskiams, Patrim
pams ir kitiems atžagareiviams revoliuci
ja yra labai baisi ir už tai jie ją kaip ga
lėdami trukdo.
— Įstabu, kaip kartais žmonės kreivai 
supranta kito mislį. „V.L.” 27-ame nr. 
rašo Tėv. Myl. D-ės prezidentas p. Pal- 
tanavyčius, šiokį atsakymą „Kovai” (at
sako „Kovai”, o visumenei nusiskun
džia):- „Kova” praneša, jog jie(!) turi 
fundą(l) belistrikos(l!), kurią siūlo Tėv, 
Myl. Dr-ei.” - 6-amenum. „Kovos” męs

rašėm, kad mums į rankas pateko dido
kas pluoštas rašin ų, kurių męs neįsteng
dami atspaudinti, pranešam apie tai vi
sumenei, tikėdamies kad gal atsiras kas 
prisidėti prie jų išleidimo; priminėm teip- 
gi, kad tam reikalui pritiktų westvillie- 
čių auka. Apie jokius siūlymus tų raštų 
T.M.D ei, arba apie sutvėrimus fundų 
„belistrikai”—kaip sako p. P., ten nebu
vo sakyta. Pataisome p. P-čiaus kalbą 
tame dalyke dėlto, kad tas tiesiog lytisi 
mųsų atsiliepimo. Nenorime, kad mųsų 
žodžiai butų neteisingai persakomi visu
menei. i ^Į_
— „ŽvMgždes” Patrimpas baigia versti 
išvirkščiais Markso „kapitalus”, „Kata
liko” Lapšus nori užmušti socijalizmą 
popiežių enciklikomis, o „Lietuvių Lai
kraštis” rėkia: „gyvalt! - socijalistai bai
gia traukt mums iš nagų artojus.” - Ku
nigai susitvėrė sau traicę ir nori paskan
dinti judėjimą žmonių, tų pačių žmonių, 
kuriuos,*anot jų pasakos, „dievas sutvė
rė ant savo abrozdo.” Vadinas jie eina 
prieš dievą, smerkdami dievo tvarinius, 
susitvėrę sau naują dievą - aukso veršio 
pavidale.
— Rašo mums iš Brooklyno, N.Y.: - 
„Ant atsibuvusio pusmetinio susirinki
mo 19-tos kuopos L.S.P.A. buvo įnešti 
ir apsvarstyti šie dalykai, kūrins paduo- 
dam visumenei: — 1. Idant „Kova” pa
sišvęstų daugiau revoliucijos reikalams ir 
ne žiūrint į atskaitas garsinamas kituose 
laikraščiuose, d1 otų visu tin ą apyskaitą 
revoliucijnio komiteto finansų, su var
dais aukautojų, teipgi kur yra nusiunčia
mi pinigai ir Lt. 2. Idant pinigai, ku
rie įplaukė kelionei delegato Niderlan- 
dijon, butų apversti ant reikalų revoliu
cijos arba L,S.Part. Am. - Į komitetą 
kuopos ant ateinančio pusmečio tapė iš
rinkti šie: sekr. S. Gribauckas, 237 Bro
adway, New York; išd. F. Ramanauskas, 
organizatoriai: J. Szukis ir P. Stankevy- 
čius. Susirinkimai kuopos atsibuna kas 
pirmą nedėldienį mėnesio, po No. 73 
Grand str.
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tinėjo po visas šalie 
pasidarė, kad nebot 
negalima suprasti, 
prisiyrė antrą syk 
čiub ir pasidavė ' 
Szios laivą tuojau 
mariniukus po sau 
jos porte. Ar atidi 
DHijuosna, nežinia. 
Iykas. - Szeip jau 
tebeverda ir kaska 
didesnius pakrašči 
-11 liepos Varai 
dė 20 streikuoja n< 
tarp ko kito, reiks 
butą numažinta a 
savininkai vienur 
kė karumeną, kui 
žinti žmonių skail 
Tą pačią dien M 
galvinį, ypatišką 
bų.

y Politiška peržvalga.
Revoliucijinis išsiveržimas tarpe Mas- 

kolijos marininkų palengvo baigia tilti. 
Laivas „Georgi Pobiedonosec” jau gale 
praėjusios sąvaities pasidavė valdžiai. 
Nuo jo suimtus pasipriešeiius surakino 
ir išdalinę į dvi dali išvarė, vienus Seva
stopoliu, kitus Kerčiun. Jos turbūt su
šaudys. Kiti laivukai pasidavė vėliaus. 
Ilgiausiai išlaikė laivas „Potiomkin”. Jis 
dar 3 liepos išleido manifestą, kuriame 
apšaukė Maskolijoje tikrą revoliuciją ir 
visą laivynę, kuri neprisidės prie jo, pa
statė ant priešų taško. Manifestą išsiun-

0|O|S
Puraši?

Kaip didi ir sv 
kiekvienas jos są 

j lį darbo! Nebebu 
bebus spekuliacij 
tybią, nė piktadė 
durnas turtų. Ne 
tės už senų turtii 
mos lepaus gy vei 
ną savo genčių d 
užmušinės praei 

- Dings priešingos 
darbininkų, kliar 
ją; nebus įstatų 
apginkluotų spė 
kliasos nuo bade 
uė žmonių gy vei 

i veltėdžių gavusi 
džiu, nebus pert 
sidėkavojant dai 
jusiu prie visum 
jant mašinoms, 
Kaip keturias, g 
per dieną, ir ak' 
mums gyvenime 
dabar yra panas 
dvikojų darbini 
tos pilnus linksi 
kiekvienas gale; 
smagurius, ture 
ganėdinimui sn 
pilni meilės, dr 
visumet atsiimt 
prigimties!

Žmogus tad 
nį išsiplėtojimi 
savo prigimtų i 
nas gamtoje.
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tinėjo po visas šalis svieto. Kas vienok 
pasidarė, kad nebeišlaike pakilimo ilgiau, 
negalima suprasti. 8 liepos „Potiomkin” 
prisiyrė antrą syk į Rumunijos pakraš
čius ir pasidavė vietinėms valdžioms. 
Szios laivą tuojau atidavė maskoliams, o 
matininkus po sargyba užlaikė Kusteni- 
jos porte. Ar atiduos ir juos caro valdžios 
[mu'uosna, nežinia. Butų tai biaurus da
lykas. - Szeip jau revoliucija Maskolijoj 
tebeverda ir kaskart jos sriovė užgauna 
didesnius pakraščius.

Į— 11 liepos Varšuvoje karumenė sušau
dė 20 streikuojančių kurpių. Streikieriai 
tarp ko kito, reikalavo streikuodami, kad 
butų numažinta ant20°||o rendos. Namų 
savininkai vienur tą išpildė, kiti pasišau
kė karumenę, kurią paprašė veliknuma- 

Įžinti žmonių skaitlių; ką ta ir padarė. - 
| Tą pačią dien Maskvoj užmušė miesto 
Į galvinį, ypatišką caro draugą, gr. Szuva- 
Įlovą.

alga.
is tarpe Mas- 
> baigia tilti. 
see” jau gale 
vė valdžiai, 
liūs surakino 
vienus Seva- 

os turbūt su
davė vėliaus, 
tiomkin”. Jis 
stą, kuriame 
revoliuciją ir 

s prie jo, pa* 
lifestą išsiun-

darbavietės. Kiekvienas vaikas pasirinks 
sau augdamas tokį užsiėmimą, prie kurio 
jus palinkimą. Metams bėgant, tie pasi- 
skyrimai užsiėmimų bus atydžiai iš- 
ekzaminuojami. Radus tinkamą, bus kie
kvienam pavesta toks darbas. Tokiu bu 
du kiekvienas atneš visumenei naudą su- 
lyg savo gabumo ir sumanumo, suteikto 
jam per prigimtį Zėdnas dėl visų, sulyg 
savo išgalės!

O palaiminta, darbšti draugija, ideališ
ka draugija sutverta iš išmintingų tvari
nių, kur bus dingę visi senovės prietarai 
prieš rankų darbą, kur dailydė galės bū
ti dainium, o šaltkalvis protmeiliu (filio- 
zofu)! Ak! laiminga pylė, triumfuojanti 
pylė, kurios linkui žmonija žengia jau 
nuo daugelio amžių - pylė, kurios baltos 
sienos žibės nuo palaimingos šviesybės, 
tvaskės nuo spindulių neaprukusios var
gais saulelės!

--------------------
Užbaigus mokslą.

Kaip sapnas prislinkai, saldžioji liuosybO,— 
įkvėpdama širdin aukštesnius jausmus;
Suteikei man meilę, vilti ir stiprybę — 
Gyventi ir dirbti, ir mirt už savus!

Štai prabėgo metai, už mūrų praleisti 
Prie stalo ir knygų mokyklos senos:— 
Dabar esu vyras, pasiryžau veikti,-—;
Griebtis su karšty be prie kovos aštrios.

Prie kovos už brolius, pasmerktus tamsybes', 
Alintus ir skriaustus, plukdytus kraujuos;
Aiškinti jų tiesas, atidengt suktybes,
Kurios, lyg vortinkliai, apipynė juos.....

O jausmai jaunystes, kas gal jus pamiršti, 
Matant juodas slėnis baisingų vargų!
Kas užmerkęs akis drjs purvynais bristi, 
Užmiršęs daug kilti) savo prižadų?....

Gana mums, vargdieniai, dievo meiles laukti, — 
Tiktai rimtas darbas teduoda vaisius, 
Gana jau mums verkti, savo priešus keikti,— 
Pat|s — marš, | darbą! — ir kvieskim kitus.....

Parce iš Pažvelsio.

0|0|S IDEALAS.
Parade E. Zolia.

Kaip didi ir sveika bus draugija, kada 
kiekvienas jos sąnarys turės sau lygią da
lį darbo! Ne bebus pinigų, ir, togidėl, ne
bebus spekuliacijų, nė vagysčių, nė suk
tybių, nė piktadėjisčių, kurias kursto go
dumas turtų. Nebetekės jaunos mergai
tės už senų turtingi^ palaidūnų, gobėda- 
mos lepaus gyvenimo, nė žudys nieks se
nų savo genčių dėlei jų didelių lobių; ne 
;Užmušinės praeivių dėlei jų delmono. 
į Dings priešingos kliasos daAdavių ir 
darbininkų, kliasos proletarijų ir buržu
jų; nebus įstatų nė teismabučių; nebus 
apginkluotų spėkų ginti lobius vienos 

Ikliasos nuo bado kitos. Nebus tinginių 
[nė žmonių gyvenančių iš rendų; nebus 
Į veltėdžių gavusių turtus per progą; žo- 
įdžiu, nebus perteklių nė nepriteklių! Pa- 
I sidėkavojant daugesniui žmonių prisidė- 
I jusiu prie visumenės darbo, pasidėkavo- 
| jaut mašinoms, męs nedirbsim daugiau 
I Kaip keturias, galibut vos tris valandas 
per dieną, ir ak! kiek tai daug Taiko liks

1 mums gyvenimo linksmybėms! Miestai 
Į dabar yra panašus į tvartus, privarytus 
I dvikojų darbinių gyvulių; o tada bus vie- 
I tos pilnus linksmybių ir iškilmybės, kur 
i kiekvienas galės laisvai pasirinkti sau 
į smagurius, turėdamas ganėtinai laiko už- 
| ganėdinimui savo reikalų. Žmonės bus 
Į pilni meilės, drūti, dailus, inteligentiški, 
I visumet atsiimdami dalį iš neišsekamos 
į prigimties!

Žmogus tada pasieks augščiausį laips- 
I nį išsiplėtojiroo, smogėsis išsipildymais 
| savo prigimtų reikalų, jis bus pilnas po- 
[ nas gamtoje. Atviros bus mokyklos ir 

sirėdę į civiliškas drapanas, atlieka įas 
nedoriausias misijas ir nevidoniškus plė
šikų darbus; nors valdžia su žalčio kytry- 
be bando liaudės akis nukreipti nuo sa
vęs, tikrojo jos neprietelio, bet dovanai. 
Teisybe, kaip alyva, visumet išplaukia į 
viršų; žmonėms akių vienok nepataikė 
užmulkįt; didinanties prispaudimams ir 
nesisekant karei Maskolijoje, kaip aud
ringoje dienoje, visas puses apsiautė re
voliucijos ugnis. Iš vėliausių telegramų 
matyt, kad kraujas kovojančios liaudės 
liejasi upeliais, kurį gožia apjakę kazo
kai ir nuožmus satrapai. Bet daug vietų 
radosi, kad kareiviai nebeklauso karnan- 
dos šauti į žmones ir pulkais atsisako 
nuo to žvėriško paliepimo; o kad tokių 
masų negali nubaust, tai tik į kitas die
tas iškelia, išsklaido po pulkus, idant ka
reiviai prieš tikrąjį neprietelį neatkreip
tų ginklą; valdžia tą pamačius labai pa
būgo; teip kaip džiovos suėstas ligonis, 
dreba ant sutrūnėjusių savo kojų, maty
dama paskutinę valandą gyvenimo.

*■ Broliai! Atėjo valanda, kurioje tūks
tančiai išganytojų žmonijos, krinta; krin
ta, bet jų kraujo kvapas uždusįs tironiją; 
užžydės laisvė skaniausiu kvapu žydin
čių kvietkų. Męs, lietuviai, nors toli esa
me nuo savo tėvynės, — šelpkime ko\o- 
jančius už laisvę, o anam dvesiančiam ti
ronui už pi Iki m už ančio rudųjų skruz
džių saują, idant paskubintų jo nelemtą 
dvasę iš nedoriausio kūno išvyt. ”

Mę- i ėda v gelis tegalime keliauti ant 
kovos I ūko; už tai remkime kovą būda
mi čio . aukaukime ir rinkime aukas, 
kadangi dabar pinigai yra neišpasakytai 
reikalingi: reikia ginklų, bombų ir k to
kių revoliucijos įrankių; kartais galima 
dar nupirkt ir tulus maskoliškos ištvirku
sios autokratijos vadovus. Nėjokios vi
lionės, mulkinimai nė apgavystės jau ne
įstengs sustabdyt iškilusios revoliucijos; 
kova už laisvę išsiveržė su smarkumu 
sriaunios upės.

Tūloje vietose, ką jau yra suaukanti 
pinigai bei ant to dalyko paskirti, teiksis 
vientaučiai be atidėliojimo prisiųsti Rev. 
šelp. išdan, Dr. J. Szliupui, 328 Federal 
str.,. Philadelphia, Pa.; jeigu dar kurie 
atidėlioja, turėdami tam tikslui surinktus 
pinigus, tai priklausanti prie to darbo, iš 
vietinių kolionijų lietuviai teiksitės savo 
vietinius išdininkus paraginti.

Į darbą, draugai; į darbą visi! Lai 
griųva despotizmas, o užžydi laisvė, lygy
bė ir gerovė! Szalin su caiais!

Liet. Rev. Szeip. Kom. patarėjas, 
J. Naujokas.

Atsišaukimas.
Neseniai Liet. Rev. šelpėjų Komitetas, 

Newarke, N. J., turėjo savo tam tikrą su
sirinkimą, ant kurio buvo Dr. Bacevy- 
čius, Dr. Szliupas, J.O. Szirvydas, J.Bal
trušaitis ir J. Naujokas. Po ilgų svarstymų 
nutarta pasiliko susinešti su Europos re 
voliucijiniu komitetu ir susitarti, kokiu 
budu veikt, kaip veikt, ir kaip ir kada 
priduoti revoliucijos pašalpai pinigai, ku- 
rius sudeda gero& valios amerikiečiai lie
tuviai. Beto tapė nutarta atsišauk t į lie
tuvišką visumenę, lygiai į rinkėjus ir au
kautojus, idant teiktųsi kiek galima pri
sidėt su našlės skatiku prie šito švento 
darbo, liuosuojant žmoniją iš maskoliš- 
kai-babilioniškos nelaisvės.

Nors griūvantis despotizmas vartoja 
visokius biauriausius įrankius pačioje sa
vo viešpatystėje, siundo tautą prieš tau
tą, rengia klastingas maišatis bei skerdy
nes, kuriose kazokai ir kiti niekšai, per-
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Du dipliomatai.
Beeinant taryboms Rosijos su Japoni

ja, tapė pasiųsta nuo abiejų šalių* du di 
deli dipliomatai, kurių pašneką kažikas 
nugirdo ir padavė laikrasčinosna.

Jie kalbėjęsi būtent teip:
Bosas (dipliomatas):— Pakol pradėsi

me tarybas, aš turiu ta raistai pranešt, kad 
tiktai neišsakoma mųsų ciesoriaus malo
nybė privedė mus prie darymo šių san
talkų. Bosija neskaito savęs už priveik
tą ir galėtų dar vesti karę iki pilnos per
galės.

Japonas (dipliomatas):— Linkiu jųsų 
caro malonybei dar daugelio tokių per
galingų karių, kaip šitoji.

R.:— O, męs g lėtumėm Japoniją vi
siškai sunaikinti, kad tik panorėtumėm.

J.:— Ale nenorite. Mųsų mikada ne
randa žodžių, kaip už tą jųsų carui atidė- 
kavot. Matydami jųsų garbingus senti
mentus, męs už karės lėšas labai mažy
tės tereikalaujame atlygos. Tik 3-jų mi
lijardų rublių.

R.:— Ką!! Kaip!! Trijų milijardui! 
Argi tai męs esame paveikti?

J.:— O! ne tas yra: męsbijomiesi įžei
sti Bosijos garbę reikalaudami mažesnės 
sumos.

B.:— Tas tai kas kita. Teisybė, turė
jote šiokia s-tokias išlaidas, kurias reikia 
jums sugrąžint. Bet ne daugiau, kaip 
vieną milijardą.

J.:— Bijomiesi, kad nebūtų permažai 
iš atžvilgio ant galybės neapveikiamojo 
caro.

B.:— Ničevo, tegul bus du milijardai.
J.:— Trįs guodojamas pone, kiteip 

jųsų nepergalima armija nebesugrįš na
mo.

B.:— Na, gerai. Pagaliaus ir caras 
teip liepė. Tai jau susitaikėm!

J.:— Dar pora smulkmenų. Kas link 
Mandžurįjos....

B.:— Ale ką čia, apleisime ją. Auk
ščiausia sanitarijos rodą pripažino, kad 
tęnykštis klimatas labai yra vodingas 
mųsų kareiviams.

J.:— Naje, ir męs tą m i šlijo me. To
kiu bud u Bosijai nei ei kai ingi ir Vladi
vostokas su Sachalinu.....

R.:— Kodėl!

mės paskui tas menkas pergales. Gana 
męs jau jų turime.

J.:— Likite sveiks. Skubįsiu rašyt ra
portą savo valdovui.

B.:— O aš dar užeisiu biskį pasisma- 
gint.

—Mfffll®*0—

- Mintis seno proletarijaus.
Socijalistai ne turi vaistų civilizacijai; 

jie atsineša naują civilizaciją.
Kiekvienas kapitalistas yra žmonijos 

kempinė, kuri įsisiurbia visus darbo pa
gamintus turtus.

Darbininkai organizuojasi dėlei duo
nos, kapitalistai dėlei pelno.

Kapitalizmo draugija negali egzistuoti 
be trijų daigtų: melo, apgauliaus ir glem
žimų.

Jeigu Amerikos darbininkai gautų pil
ną vaisių iš savo triūso, nebūtų tavorų 
išvežimui į užsienius.

Pralobėliai turi linksmintis, nors jų 
linksmybes žmonės savo lavonais apmo
ka. Negan ką kriuša darbininkus gele
žinkeliai, kasyklos ir pabrikai, dar prisi
dėjo ir automobiliai traškyti praeivius 
ant gatvių. Viename NevvYorke šįmet 
nuo 1 sausio iki 1 geg., dvyliką užmušė 
ir 61 sužeidė.

Socijalizmas tvirtina kad ta draugija, 
kuri vaiso milijonierius ir elgetas, yra ne
galima ilgiau kęsti

Kapitalizma sistemoje darbininkas pri
klauso mašinoms; socijalizmo sistemoje 
mašinos priklausys darbininkui.

Socijalizmo mieris yra lygus padalini
mas darbo vaisių tiems, kurie dirba.

Szaknįs dabartinio draugijos gyvenimo 
yra: melas, apgauliai, vagystės, lošos, su
ktybės ir žmogžudystės.

Nugriauk privatišką kapitalą ir tada 
išnyks patraukimas prie vagysčių ir glem- 
žymo.

Biednystė ir baimė biednystės yra di
džiausi vadovai prie piktadėjisčių: soci
jalizmo laikuose biednystės nebus.

Koks šaunus to darbininko gyveni
mas! Jis vargsta ir prakaituoja dirbda
mas sau reikalingus daiktus, kurius kiti 
pardavinėja dėlei savo naudos.

Daugybė vagių buvo uždaryti kalinėn 
dėlto, kad vogė prispirti reikalo. Vadi-

J.:— Ten gali nuplaukti tiktai laivai, 
kurių jų' nebeturite, o vėla klimatas....

R.:— Teisingai. Dovanojame jums. 
Žinokite mųsų duosnumą. -

J.:— Esu laimingas kad man pasisekė 
padėt jums surasti naują tautišką dorą. 
Pasveikinu tamistą; tamista atsiekei di
delį laimėjimą.

— Dėkui. Žinau, kad to bučia ne
atsiekęs, jeigu męs labai jau ten vaiky tu
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jųs patekot valdžion jų tėvų.
Kas metas amerikonai švenčia 4-tą lie

pos, kaipo paminėjimą apšaukimą Ame
rikos neprigulminga nuo Anglijos. Ame
rikonų proseniai iškovojo neprigulmystę 
tukstantimis gyvasčių. Bet kas tail Juk 
šiandien šios šalies žmonės vėla vergijo
je - ne Anglijos, bet savo pjutokratą. 
Vienok kvailiai, jie kožną 4-tą liep. kry- 
kštauna, šaudo, ir vardan dingusios lais
vės besilinksmindami. vėla šimtais iSsi- 
žudo. Szįmet, kaip praneša „Tribūne”, 
per visą Ameriką 55 nusišovė, o 3169 
susižeidė. Kvailas patrijotizmas!

tfo.9

Draugai ir Draugės!
Jus visi trokštate laisvės! Jus bile ko

kiuose susirinkimuose, kalbate, svarstote 
ir teiraujaties viens nuo kito kaip galima 
prie laisvės prieiti. Geri tie yra troški-1 
mai. Bet jais negalima pasikakinti. Rei
kia darbo ir triūso. Reikia mums vieny
tis ir dirbti.

Jau gražus būrelis mus brolių darbi
ninkų susikuopė po socijalizmo vėlukū, 
kurį iškėlė „Lietuvių Socijalistų Partija 
Amerikoje.” Dar mažai laiko praėjo, o | 
jau męs įstengėme įkurti savo sąvaitinį | 
organą. Jaunutė partija ir jaunutis tebė- j 
ra organas. Bet jų darbai jau pažymąs. I 
Jau pradeda užtarti darbininkus prieš j 
skriaudėjus ir rodyti teisybės kelią. II- ( 
gainiui turėsime drūtą apgynėjį.

Jeigu męs ištikrųjų norėsim rupinties I 
savo reikalais, tai remkime, draugai, šį i 
šventą darbą! Remkime, kaip kas gali- I 
me ir kaip išmanome.

Norėdamas sušelpti sočijalizma agita
ciją ne tik žodžiais, aš pasiryžau išleisti 
išlaimėjiman vieną gražų siutą drapaną- 
verties $ 12.00, ir 2 knygi: „Kankintojai 
ir kankintiniai už mokslą”- verties$2,00. 
Tikietai po 10 c. Išlaimėjimas atsibus 15 
rugsėjo (September) 1905.

Sziuomi atsišaukiu į lietuviškas orga
nizacijas: S.L. A., S L.L., T.M.D. ir mą* 
sų partijos k p. ir pavienius, meizdams ps- | 
remtį mano užmanymą. Niekam nebui 
sunku atsišaukti pas manę tikietų ir iš
purdavus pinigus pasiųsti į L.S.P.A. cen- 
trališką išdą. Aš kiekvienam nusiusią 
tikietus savo kaštais.

nas, draugija padarė juos piktadariais.
Maskolių autokratai draudžia žmonėm 

apšvietą. Jie mat supranta, kad mokslas 
veda prie sccijalizmo.

Nedyvai, kad pabrikantai teip aštriai 
kovoja prieš organizuotus darbininkus. 
Jie myli savo namus ir siūlo jums ilgas 
valandas darbo. Kada jųsų vaikai ilgai 
dirbs, tai jie neturės laiko apsišviesti ir 
pateks valdžion pabrikantų vaikų, kaip

„Užburtas K 
vodevilis iš vokii 
Adata. Eiles pai 
Išleido A.Maceji 
vė. P-ių 56. Pr<

„Obščestvenn 
laidrie 11 (1855 
cerkl” Išleido 
tins, 05.194 psl

„Osvoboždeni 
„Posl. Izviest 
„Gazeta Rob 
„Proletariji”,

Kra
A.S. — „Ats 

žioj mislėj; bet! 
rašome tam tiki 
lirose, t i talpii 
už simpatijas, 
gal ir susinaude

Galvočiui. - 
Kiek bus tinka 
kities. Už simp

Meldžiu ir kitų lietuviškų laikraščių 
tą atkartoti.

Su broliškais sveikinimais

l

M.J. Motbunas
116 W. Pratt str., 

Baltimore, Md.

Adresai C( 
Liet 

Organizatorius: J.

Sekretorius pusines
224 E. Main 9 

Sekretorius turtų S.
237 Broadway 

lezdininkas — Dr.
Philad., Pa. 

Knygininkas K.
Phllad., Pa.

KUOPOMS U

Sziuomi prs 
partijos, kad ni 
nesines įmokės 
trališkau išdan 

Dr. J. Szl 
Pb

4
Sąvaitinis lai 

čia Chicago, 11 
stijose, Kanad< 

ai 
ai 

.Europoje ir kitos 
ai 
ai 

„Lietuvos“ Re 
šokią lietuvišk 
yra didžiausia 1 
je Amerikoje, 
rija parduoda 
greičiausių lan 
sas dalis svieto 
si kiti. Su vi 
teip:

924 33
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Blblljograflja!
> Užburta s Kunigaikštis.”

Laikr«šiį „Kovą“ ir kitus darbi
ninkams reikalingus lietuviškus raštus 
galima gauti pas musų partijos agita
torius šiose vietose:

BALTIMORE, MD.
M. J. Motei mas, 116 Pratt Str., 

WILKES BARRE, PA.
M. Padol>kis, 24 N. Empire Str., 

E.Fioomes, News Agent, 73 Grand 
str. Sta. W., Brooklyn, N.Y.

AR KRAUSTAISI KUR? eik pas

J. Jakszti
Jis tau perkraustys nors krasztan svieto, 

perveža forniczius. parduoda malkas; priima 
apsteliavimus žodžiu ar rasztu. Gyvena:

1331 So. Front Str., Philad. Pa.

PIRMOJI LIETUV1SZKA
Mė>in\czia ir Grosernia.

S. ARBASZAUSKAS
1229 So. Second Str., Philad. Pa.
Keystone Teleph Main 46-84 D.
Užlaiko kasdien šviežią mOsą, kiauliena, ver- 

szieną, jautieną, avinczieną, kumpiai švieži ir rū
kyti, visokios deszros; teipgi užlaikau miltus, cu
krų. kavą, arbatą, sur|, silkes ir viską, kas tik yra 
reikalinga žmogui dčl maisto, ir viskas pigiau, 
negu kur kitur.

„Lietuviškas Dieninis Laikraštis”.
Kad Amerikoj ne tik didesnės tautos 

turi dieninius laikraščius, bet ir mažiaus 
skaitlingesnės, kaip tai: čekai, kroatai, 
slovakai, o lenkai net septynis, tad kodėl 
męs lietuviai negalime turėti

Už tai aš dar su dviem draugais pasi
ryžom išleist „Lietuvišką Dieninį Laik
raštį“ ir tad kad netik greičiau gaivįt 
tautystę, bet ir visoms Amerikos ir užru- 
bežinėms dieninėms žinioms pasidalyt.

Dėlto kuris linki matyt ir apturėt tą 
laikraštį, užprašome prisiųst savo adresą 
rašydami: J Naujokas & Co.
Madison Sq. Box 157, New York, N.Y.
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Komedija- 
Parašė A. 
Ryga, 05. 
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s kovojo nepriguk vodevilis iš vokiško išverstas, 
sčių. Bet kas tail Adata. Eiles parkėlo Zub....

Išleido A.Macejevskio knygų 
vė. P-ių 56. Prekė 15 kap.
I „Obščestvennoje dviženije 
aandrie II (1855-1880). Istoričeskija o- 
feerki.” Išleido „Osvoboždenije“. Pary
žius, 05. 194 psl. Kaina $1.00.

„Osvoboždenije”, No. 72. K-na 25 
] „Posl. Izviestija”, NN. 236-7-8.
• „Gazeta Robotniča”, No. 48*49. 
į „Proletariji”, No. 4-5.

s žmonės vėlavęJ 
bet savo plutoj 

i e kožną 4-tą liep4' 
vardan dingusioj 

Jtni, vėla šimtnįi 
i p praneša „Tribtą 

55 nusišovė, o to55 nusišovė, 
patrijotizmas!

ir Draugės!
e laisvės! Jus bik

pri Alek-

c.

Krasos dėžutė.
A.S. — „Atsišaukimas” parašytas gra-

ose, kalbate, sva^ kioj mislėj; bet kadangi męs apie tą patį 
įrašome tam tikrai pašvęstuose straipsne- 

Geri tie yra troj liuose, t i talpinti nebereikalingas. Ačiū 
[už simpatijas. Parašykite ką daugiau, 
gal ir susinaudos.

Galvočiui. - Zinutę ir eiles gavome. 
iKiek bus tinkama, sunaudosime. Lavin- 
kities. Už simpatijas - ačiū.

j nuo kito kaip gn|j 

ima pasikakinti. į 
Reikia mums vią

is mus brolių du 
o socijalizmo vėlu) 
vių Socijalistų Pan 
mažai laiko praėjo 
įkurti savo sąvait; 
irtija ir jaunutis te| 
darbai jau pažymi 

ti darbininkus pr 
i teisybės kelią. I 
itą apgynėjį. ; 
jų norėsim rūpinti 
smkime, draugai, 
kime, kaip kas p]

AUŠINIMAI-

)ti socijalizma agit 
aš pasiryžau išleb 

rražų siutą drapaną 
knygi: „Kankinto) 
>k>lą”- verties $2,0 
almėjimas atsibus] 
1905.
i į lietuviškas orgi 
LL., T.M.D. ir mą 
ienius, melždama p 
ną. Niekam nebt 
manę ti kietų ir i 

jiųsti į L.S.P.A. cei 
iekvienam nusiusi

Adresai Centrališkojo Komiteto 
Liet. Soc. Par. Am.

[Organizatorius: J. O. Szirvydas, 412 Siegel str. 
Philadelphia. Pa.

[Sekretorius susiueszimų J. Baltruszaitis 
224 E. Main str. Plymouth, Pa.

Sekretorius turtų S. Gribauckas
237 Broadway New York. N.Y.

Iszdininkas — Dr. J. Szliupas. 328 Federal str., 
Philad., Pa.

Knygininkas — K. Jonaitis. 1227 Kater str., 
Philad., Pa.

KUOPOMS IR PAVIENIAMS L.S.P.A.
Sziuomi pranešame draugams mųsų 

[partijos, kad nuog šiol siuntinėtumet mė- 
mėsinės įmokestis ir aukas išimtinai cen- 
įtrališkan išdaužant šio adreso:

Dr. J. Szliupas, 328 Federal str., 
Philadelphia, Pa.

iet aviškų laikraščii

akinimais 
TEUNAS 
itt str., 
[ORE, Md.

„LIETUVA”
Sąvaitinis laikraštis, išeina kas petny< 

įčia Chicago, Ill. Prenumerata Suv. 
stijose, Kanadoje ir Mexike 

ant metų S 2.00. 
ant puses metų $ 1.00^

į (Europoje ir kitose viegpatystese:
ant metų S 3.00;
ant puses metų S 1.50.

LLietuvos“ Redakcijoje galima gauti vi
sokių lietuviškų ir lenkiškų knygų; čia 
■yra didžiausia lietuviška knyginyčia viso
je Amerikoje. Teipgi „Lietuvos“ Redak
cija parduoda šipkortes ant geriausių ir 
greičiausių laivų ir siunčia pinigus į vi
sas dalis svieto geriau ir greičiau kaip vi
ki kiti. Su visais reikalais adresuokite 
teip: A. Olševskis,

924 33-rd str. Chicago, Ill.

Val-

CARIŠKA MYLISTA!
Dvygalvė Maskolijos hydra, papras

tai caru vadinama, davė žmonėms išski
riant žydus, „Liuosybę tikėjimo“. Kas 
norėtų įgauti tikrą išmanymą, ką ta my- 
lista reiškia, lai skaito knygą „kankin
tojai ir kankintiniai už mokslą“ para
šytą kun. V.Dembskio; nes mėginti sutai
kinti tuodu žodžiu, bjauresniu butų juo
ku, negu kalbėti apie verdantį ledą, ar
ba užšalusią liepsną. Knygą (190 pusi.) 
galima gauti tik pas autorių: Rev. VI. 
Dembskis, 328 Federal str. Philad. Pa.

FrCke $1.00.

„Vienybe Lietuvininku“
Išleidžiamas nuo 1886 metų, kas sere- 

da. Paduoda svarbes ir akyvas žines iš 
Amerikos, Lietuvos ir viso pasviečio.

Norėdami dasižinoti apie dabartinį 
padėjimą Lietuvoj užsirašykite „V-bę“

Kaštuoja ant metų $ 2.00.
J.J. Paukštis,

224 E. Main str. Plymouth, Pa.

B Visi broliai lietuviai pas ■=■
t JONĄ DAUGSA! | 
W Naujai uždėjau Saliuna, užlaikau gardų alų,^s 
^šnapsą ir cigarus pirmos kliasos; teipgi du poli— 
^tabeliu linksmam praleidimui laiko. Atsilankys 
^kit po No. 122 S. Stokton str. Baltimore. M d. < 
Z priešais Market Clare pabriką. fį

Agentai raštu

A.Siderevyčius, 569 Hamilton str. Cleveland, O.
A. Žvinakevyčius, 40 E. Center str. Shenandoah,Pa.
B. * Vokietaitis, Box 672, Shelton, Conn.
Ilgaudas, 3108 So. Halsted str. Chicago, Ill.
J. Petrikys, 1514 Ross Ave. Scranton, Pa. 
A. Stonelis, 24 West str. Newark, N.J.

Susirinkimai.
Springfield, Ohio, 12-tos kp L S.P.A.

6 rugpiučio (kur ir kokiame laikei R.)

Padekavone.
Poni Mare Szczerdicka, po n. 109 kenilworth 

gat., sziuomi vieszai acziuojaDrui P. ROVNO, už 
iszgydima, nuo labai pavojingos ligos (Peritoni
tis), kurią prafesoriai ir kiti daktarai lėmėjau ne- 
iszgydoma. Todėl patariu visiems gentainiams 
kreiptis pas

DRĄ PHIL ROVNO,
423 Pine gatvė, Philad., Pa.

VIENATINIS LIETUVIŠKAS SALIUNAS 
CAMDEN’E, N. J.

JULIUS G H.MINT
Visoki skanus szvieži gėrimai: alus degtine, vy
nas, likienai; puikus cigarai.

400 Mechanic str., Camden, N. J.
Bell ’Phone, 868-x E. ’Phone, 1033-A

J.E. Dougherty,
APT1EKORIUS

N.E. kampas 2 ros ir Dickinson Str., 
Philadelphia, Pa.

Dr. LA. DIX,
Offisat ir aptieka ant 799 So. 2-nd str.

Kvatiera ant 1640 So. 4-tos.
Daktariškos rodos offise už dyką.
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H M. Rosenbaum,
SENIAUSIA LIETUVIŠKA BANKA 

Philadelphijoje, Pa.
PARDUODA LAIVAKORTES 

ant geriausių linijų laivų.

RR H
3?—Z—?------- ---~—7------------------------------ 7—;----------------------------------— ®
gį Išmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija į visas šalis svieto. Atlie-^ 
^kartą greitai, atvangiai ir pigiai.

Parduodame geležinkelių tikietus į visus miestus Jungtinių Valstijų.
609 South 3-čia gatvė, Philadelphia, Pa. M

DIDŽIAUSIA LIETUVISZKA KRAUTUVE

Freedman & Mesirov.
---------- o---------- o-----------

Kampas 4—tos ir South Str. PHILADELPHIA, Pa.

Užkviečiame visus lietuvius musų vientaučius ir draugus apsilankyti 
ir persiliudyti, kad pas mus yra didžiausia sankrova:

DRAPANŲ, SKRYBĖLIŲ IR CZEVERYKU

Viskas pagal naujausios mados reikalavimu, geriausi pirkiniai, pi
giausios prekės. Prekė visuomet viena.

Prosiname ir taisome drapanas musu lankytojams už dykų.

TEMYK1TE!
Vienatinė lietuviška Aptieka

P. Rovno,
Kampas . 3- čios ir Monroe arba 
724 So. 3-rd str. Philadelphia Pa.

Toje aptiekoje viską g d ima 
ti, kaip ir sename krajuj: tikras 
Pain Expeleris, Gumbo, Bobro, 
pilvo ir anodino lašai; Kinder 
Balsamas; dielSs ir bonkos; vi
sokį kvepalai, muilai ir visokį 
kosmetikos daigtai, vietiniai ir 
iš užsienių; receptai sutaisomi
iš geriausių kemiškų padarinių, sulyg dakta
ro nuorašų. Prie to duodasi kiekvienam ne
sveikam higijeniškos patarmes. Aptieka atvi
ra dieną ir naktį. Visokiais liežuviais kalbama

Dr. J. Szliupas.
328 Federal Str. Philadelphia, Pa. 

Main 47-50-A (Keystone Telephone).

B@“ PIGI KURPIŲ KRAUTUVE

ri.Adelston.
725 Su Second Str. Philad. Pa. 

Visokios, naujausios mados czcverykai, vyrams, 
moterims ir vaikams. fSusiszneka lietuviszkai. 
Pigios prekes.

B. RAMANAUSKAS. ■
938 So.2-nd; Philad. Tel.65-15 D.Markrt

SALIUTAS.
Čia galima gauti išsigert skaniausių gėrimų: Snapso, 
vyno, likerių, šviežio aluczio ir tt. Kvepianti cigarai 
užkandžiai per dieną aut stalo.

LIETUVISZKA APTIEKA

Jotie & Wolff:
3-cia ir Bainbridge Str , Philadelph.,Pa. 
U Prilaikome visuomet krautuvėje grynus vaistus 
visokias europCjiszkas szaknis; teipgi turime: Šert* 
ros gyduoles, Groblevskio, Treineno Kartųjį vyną, 
Pain expellerj, šviežias dieles. ~ Užkviečiame vism 
lietuvius lankytis į musų sąkrovą. Receptus sutai
some su didžiausia atyda.

E.W. Giles.
APTIEKORIUS ANT KAMPO 2-nd ir FEDEKAL | 

Trinerio Kartusis Vynas LWI
Severos Baisumas ;
Severos Pilvo Bitorsas l.W|

Receptus sutaiso ant visokių kainų dieną ir nakt I

Kolsun Rros.
Main Office 224 Bainbridge Street. 

Karietos šermenims, ba— 
liams, vestuvėms ir t. L 
pribuna bile valandoje —

Keistone Telephpne 
Main 48-42 D.

Priima orderius teipgi: Georg Kolsun 950 8. Water d-
C) ZELEDINAS. .

921 S. 2-nd Str. Philadelphia, Pa.

Saliunas^
Gardus ir szvieži gėrimai; puikus vy

nas, visokis sznapsas ir likeriai; skanus 
alutis. Pirmiausia lietuvių užeiga.

GERIAUSIA APTIEKA.
ZIONS tPHARMACY

S. E. Cor. 3 čios ir Christian St., 
Philadelphijoje.

Gryni vaistai, nebrangios prekes ir saužiniszka 
patarimas visose szakos medicinos. Teipgi mes gel 
bstiroe visiems žmonom jieszkantiem sveikatos.

TEMYKIT DARBININKAI!
Vincas Nemura laiko Saliuna po 

No. 215 S. Sharp str., Baltimore, Md.
Ten rasit geriausių ir gar džiausiu gorimų ir šeip jau 

visokiam reikale žmogui duoda rodę, nes yra tikras lie
tutis ir darbininkas.

Lietuviszkas Šalmas
Vi šoki geriausi ir skaniausi garimai: degtino, alus, 

nas. Teipgi Traine’so grynu rugiu šnapsas. Užkandai 
per dien?. Kvepianti cigarai.

Užeikit ir pabandykit.
Is. COHEN.

1216 S. 2-nd str. Kampas Mantoj 
Philadelphia. Pa.

Didžiausia lietuviszka 
Czeveryku krautuve.

ST. ( ZELEDINAS,
1227 So. 2-nd Str., Philadelphia. J

Visokių apautuvų: czeveryku ir kaniaszų visokio* 
mados, vynszkų: moteriszkųir vaikams. 
preke ir geriausia tavoras; kas syk| pabando pl»® 
pas manę tas neatsidžiaugia gerumu pirkinio.-'*' 
vientaucziai remti svetimtauežius, pirkite passavl

Nr.lO.
TKaį rand

1867-uose 
pirmąjį tomą 
Kapital” (ka 
tie ir tuom k 
valstybės An 
lizinas tada 1 
jęs, negu kui 
lijos student! 
nedarni kapil 
tapo sutverta 
tiskos ekono 
tebturi savo 
kiauriai su j 
viską iš ten 
mokslu ir vi 
priduodant t* 
ne< išvadas.}

Tosgadytį 
kių kelią, k 
mi su tania,; 
niavo, - su t; 
jie išrado, ka 
žmonijos, k u 
ir kadjąs pa 
teipgi išrado, 
uams da.iua 
kiek padai* v n 
kvota laiko. 
T Marks pri< 
tais raštini u k 
tokiu būdoj 1 
lines (arbatos 
lių kviečių, 
geležies - yri 
rtų drobės, - 

TSzitie daiktai 
darbo, betžė 

<mas tokioje v 
padirbti. Ir i 
Ktas reikalą v 
kiąpat vertyl 

g Kapital i zn 
šiokį mainų 
mieruotojį v< 
vertybė tapo 

; Toji kaina, t 
; kW$kiM¥i1i


